
50  diário oficial Nº 34.703 Sexta-feira, 17 DE SETEMBRO DE 2021

PORTARIA Nº 307 DE 16 DE SETEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA interino, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo De-
creto Governamental, publicado no DOE nº 34.633 de 09 de julho de 2021;
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/565735
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR, o servidor FERNANDO AUGUSTO BRAGA DUTRA, ma-
trícula n° 16659/1, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, para atu-
ar como Fiscal no Convênio nº 18/2021 – SEDAP, celebrado com o Municí-
pio de Almeirim, CNPJ/MF sob o nº. 05.139.464/0001-05.
Art. 2º São atribuições do FISCAL DO CONVÊNIO: I – Acompanhar e fis-
calizar a execução do convênio sob sua responsabilidade e emitir respec-
tivos relatórios; II – Propor a celebração de aditivos ou rescisão, quando 
necessário; III – Controlar o prazo de vigência do convênio sob sua res-
ponsabilidade; IV – Manter controle atualizado dos pagamentos efetuados, 
em ordem cronológica, cuidando para que o valor do convênio não seja 
ultrapassado; V – Comunicar formalmente à unidade competente, após 
contatos prévios com a conveniada, as irregularidades cometidas passíveis 
de penalidade; VI – Solicitar, à unidade competente, esclarecimentos acer-
ca do convênio sob sua responsabilidade; VIII – Manter, sob sua guarda, 
cópia do processo de convênio; IX – Encaminhar, à autoridade competente, 
eventuais pedidos de modificações no cronograma físico-financeiro;
Art. 3º. Fica garantido ao Fiscal do Convênio amplo e irrestrito acesso aos 
autos do processo administrativo relativo ao Convênio sob fiscalização.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário Adjunto de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pes-
ca, interino.

Protocolo: 705679
PORTARIA Nº 308 DE 16 DE SETEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA interino, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo De-
creto Governamental, publicado no DOE nº 34.633 de 09 de julho de 2021;
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/634565
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR, o servidor LUZINETE FARIAS DO SANTOS, Matricula 
nº 22920/1, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, para atuar como 
Fiscal no Convênio nº 19/2021 – SEDAP, celebrado com o Município de São 
Domingos do Araguaia, CNPJ/MF sob o nº. 83.211.391/0001-10.
Art. 2º São atribuições do FISCAL DO CONVÊNIO: I – Acompanhar e fis-
calizar a execução do convênio sob sua responsabilidade e emitir respec-
tivos relatórios; II – Propor a celebração de aditivos ou rescisão, quando 
necessário; III – Controlar o prazo de vigência do convênio sob sua res-
ponsabilidade; IV – Manter controle atualizado dos pagamentos efetuados, 
em ordem cronológica, cuidando para que o valor do convênio não seja 
ultrapassado; V – Comunicar formalmente à unidade competente, após 
contatos prévios com a conveniada, as irregularidades cometidas passíveis 
de penalidade; VI – Solicitar, à unidade competente, esclarecimentos acer-
ca do convênio sob sua responsabilidade; VIII – Manter, sob sua guarda, 
cópia do processo de convênio; IX – Encaminhar, à autoridade competente, 
eventuais pedidos de modificações no cronograma físico-financeiro;
Art. 3º. Fica garantido ao Fiscal do Convênio amplo e irrestrito acesso aos 
autos do processo administrativo relativo ao Convênio sob fiscalização.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, inte-
rino

Protocolo: 705665
PORTARIA Nº 300 DE 14 DE SETEMBRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA 
PESCA, INTERINO no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo 
Decreto Governamental de 08 de julho de 2021, publicado no Diário Oficial 
n° 34.633 de 09 de Julho de 2021;
Considerando o processo nº 2021/1011083
R E S O L V E:
CONCEDER, a gratificação de Atividade de Motorista-GAM, ao servidor 
EVALDO CARNEIRO DAS CHAGAS, matrícula nº 22314/ 1, ocupante do 
cargo de Motorista, lotado nesta Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca –SEDAP, a contar de 01.09.2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, inte-
rino- SEDAP.

Protocolo: 705255

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N°286 DE 01 DE SETEMBRO DE 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pelo Decreto Governamental de 31 de janeiro de 2019, publicado no Diário 
Oficial n° 33.795 de 01 de fevereiro de 2019, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas;
Considerando o processo 2021/957389;
RESOLVE:
CONCEDER licença saúde a servidora CLEIDE REGINA DA SILVA IMBIRI-
BA, mat. 10332/ 1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, no 
período de 04/08/2021 a 18/08/2021, conforme laudo médico nº 78493.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCAS VIEIRA TORRES
Secretário Adjunto da SEDAP

Protocolo: 705252

.

.

ERRATA
.

PORTARIA DE DIÁRIAS  536/2021
BENEFICIÁRIO: Amanda Ribeiro Cordovil
ONDE SE LÊ: DESTINO: Mãe do Rio/PA
LEIA-SE: DESTINO: Mãe do Rio e São Miguel do Guamá/PA
ONDE SE LÊ: PERÍODO: 21 a 23/09/2021
LEIA-SE: DESTINO: 22 a 24/09/2021.

Protocolo: 705530

.

.

CONTRATO
.

Contrato nº 125/2021-SEDAP
Pregão Eletrônico SRP nº 015/2020-SEDAP
Objeto: AQUISIÇÃO DE VEICULOS AUTOMOTORES, IMPLEMENTOS AGRI-
COLAS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DE APOIO A AGRICULTURA E 
AGROINDUSTRIA item 03, na quantidade de 03 (três) TRATORES AGRÍCO-
LAS PLATAFORMADOS, 75 CV, COM PLAINA ou superior.
Valor Global: R$ 419.670,00 (Quatrocentos e Dezenove Mil, Seiscentos e 
Setenta Reais)
Dotação Orçamentária: Ação: 8715; Natureza de Despesa: 449052; Fonte 
de Recurso: 7306; Função Programática: 20.608.1491.8715
Data Assinatura: 16/09/2021
Vigência: 17/09/2021 a 16/09/2022
Contratado: YANMAR SOUTH AMÉRICA INDÚSTRIA DE MÁQUINAS LTDA
Endereço: Rua Eduardo Borsari, nº 1595 Distrito Industrial Domingos Gio-
mi – Indaiatuba/SP – CEP: 13.347-320.
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ

Protocolo: 705399
Contrato nº 117/2021-SEDAP
Pregão Eletrônico SRP nº 015/2020-SEDAP
Emenda de Bancada – Dep. Hélio Leite
Objeto: AQUISIÇÃO DE VEICULOS AUTOMOTORES, IMPLEMENTOS AGRI-
COLAS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DE APOIO A AGRICULTURA E 
AGROINDUSTRIA item 03 na quantidade de 08 (oito) TRATORES AGRÍCO-
LAS 75 cv, com plaina ou superior.
Dotação Orçamentária: Ação: 8715; Natureza de Despesa: 449052; Fonte 
de Recurso: 0301; Função Programática: 20.608.1491.8715
Data Assinatura: 16/09/2021
Vigência: 17/09/2021 a 16/09/2022
CONTRATADO: YANMAR SOUTH AMÉRICA INDÚSTRIA DE MÁQUINAS LTDA
ENDEREÇO: RUA EDUARDO BORSARI, N° 1595 DISTRITO INDUSTRIAL 
DOMINGOS GIOMI – INDAIATUBA/SP - CEP: 13.347-320
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ

Protocolo: 705389
Contrato nº 121/2021-SEDAP
Pregão Eletrônico SRP nº 015/2020-SEDAP
Emenda: 21DEMP00191 – Dep. Miro Sanova
Objeto: AQUISIÇÃO DE VEICULOS AUTOMOTORES, IMPLEMENTOS AGRI-
COLAS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DE APOIO A AGRICULTURA E 
AGROINDUSTRIA item 61, na quantidade de 02 (duas) MOTOCICLETAS, 
POT MÍNIMA, 14CV E 160CC, EQUIPADA COM ANTENA CORTA PIPA; ou 
superior.
Valor Global: R$ 25.600,00 (Vinte e Cinco Mil e Seiscentos Reais)
Dotação Orçamentária: Ação: 8705; Natureza de Despesa: 449052; Fonte 
de Recurso: 0301; Função Programática: 20.608.1491.8705
Data Assinatura: 16/09/2021
Vigência: 17/09/2021 a 16/09/2022
Contratado: MÔNACO MOTOCENTER COMERCIAL LTDA
Endereço: Rod. Augusto Montenegro km 7,5 S/S, Bairro: Parque Verde, 
Cep: 66.635-110, Belém/Pará.
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ

Protocolo: 705395
Contrato nº 116/2021-SEDAP
Pregão Eletrônico SRP nº 015/2020-SEDAP
Emenda: 20DEMP00004 e 21DEMP00182- Dep. HILTON AGUIAR
Objeto: AQUISIÇÃO DE VEICULOS AUTOMOTORES, IMPLEMENTOS AGRI-
COLAS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DE APOIO A AGRICULTURA E 
AGROINDUSTRIA item 03, na quantidade de 01 (um) TRATOR AGRÍCOLA 
75 cv, com plaina ou superior.
Valor Global: R$ 139.890,00 (Cento e Trinta e Nove 5Mil e Oitocentos e 
Noventa Reais)
Dotação Orçamentária: Ação: 8705; Natureza de Despesa: 449052; Fonte 
de Recurso: 0301; Função Programática: 20.608.1491.8705
Data Assinatura: 16/09/2021
Vigência: 17/09/2021 a 16/09/2022
Contratado: YANMAR SOUTH AMÉRICA INDÚSTRIA DE MÁQUINAS LTDA
Endereço: Rua Eduardo Borsari, nº 1595 Distrito Industrial Domingos Gio-
mi – Indaiatuba/SP – CEP: 13.347-320.
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ

Protocolo: 705403
Contrato nº 94/2021-SEDAP
Pregão Eletrônico SRP nº 015/2020-SEDAP
Contrato de Repasse n° 1042.646.66- SINCOV 847270
Objeto: AQUISIÇÃO DE VEICULOS AUTOMOTORES, IMPLEMENTOS AGRI-
COLAS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DE APOIO A AGRICULTURA E 
AGROINDUSTRIA item 03, na quantidade de 03 (três) TRATORES AGRÍCO-
LAS PLATAFORMADOS (com plaina) ou superior.


